通大委〔2020〕41号

关于印发《南通大学医学部组建方案》的通知

各分党委（党工委）、党总支，各院（室、中心）、部门、群团组

织、直属（附属）单位：

《南通大学医学部组建方案》已经 2020年第 25次校长办公

会、2020年第 28次党委常委会讨论通过，现予印发，请遵照执

行。

中共南通大学委员会 南通大学

2020年 11月 4日

- 2 -

南通大学医学部组建方案

为加快推进特色鲜明的高水平大学建设，充分发挥综合性大

学的办学优势，全面深化“新医科”教育教学改革，提高生命医

药类人才培养质量，提升医学科技创新能力，着力构建既符合医

学发展和教育发展规律又契合学校实际的医学教育管理体制，促

进医学教育更好地服务于医药卫生事业发展，根据《中国教育现

代化 2035》《“健康中国 2030”规划纲要》和《关于深化医教协同

进一步推进医学教育改革与发展的意见》，学校拟设立医学部。组

建方案如下。

一、主要目标

围绕“十四五”期间“全面振兴医科”的建设目标，主动适

应生命健康全周期医学发展和“新医科”教育新模式的转变，基

于医学教育系统性、实践性和持续性的特点，通过医学教育体制

综合改革，利用学校多学科优势，推进医学与其他学科交叉融合，

提升生命医药学科和相关新兴学科的综合实力；坚持立德树人，

推进医学专业的协调发展，培养解决未来医学领域前沿问题的高

层次医学创新人才；强化资源共享与平台共建，快速提升医学协

同创新能力和社会服务能力；构建医学学术和教育共同体，充分

发挥学院、附属医院和教学医院的主动性和积极性，形成特色鲜

- 3 -

明、充满生机活力的医学教育体系。

二、机构设置

学校设立医学部，院士任名誉主任，校领导兼任医学部主任，

设常务副主任（正处专职）1名，副主任若干名，由相关教学科

研机构和（非）直属附属医院主要负责人兼任。成立南通大学医

学发展咨询委员会，作为学校生命医药学科发展的决策咨询机构，

成员由生命医药学科的院士、学科评议组成员等知名专家以及医

学杰出校友组成。撤销医院管理办公室建制，其职责全部转由医

学部承担。各学院、研究机构、附属医院、非直属附属医院、临

床学院、教学医院等机构及职数设定维持不变，校院两级管理的

责权利基本不变。行政机构设培养与基地管理办公室、学科发展

办公室、科研管理办公室，均为副处级建制，其中学科发展办公

室、科研管理办公室的主任由研究生院、科学技术处处级领导兼

任；设综合办公室，与培养与基地管理办公室合署，对外独立使

用名称；除处级干部外，每个行政机构配工作人员各 1人，打通

使用。行政机构设立党支部，纳入机关党委管理。设立分析测试

中心生命医药分中心，与实验动物中心一起作为医学部公共服务

平台。校学术委员会生命医药分委员会挂靠医学部。

机构组织体系如下表：

- 4 -

医

学

部

咨议

机构
南通大学医学发展咨询委员会

行政

机构

培养与基地管理办公室（综合办公

室合署）

学科发展办公室

科研管理办公室

学院

研究

机构

生命科学学院

医学院（护理学院）

公共卫生学院

药学院

神经再生重点实验室

特种医学研究院

公共

平台

实验动物中心

分析测试中心生命医药分中心

附属

医院

南通大学附属医院

非直属附属医院

临床学院

教学医院

学术组

织
校学术委员会生命医药分委员会

三、主要职责

医学部作为学校学部制改革特别设定的机构，实行“条块结

合、以块为主”的管理模式，其主要职责包括：

1.负责统筹、协调、落实学校医学教育改革方案和政策；负

责研究、编制医学教育的中长期总体发展规划，督促相关单位实

施和落实规划和政策；

2.负责医学重大事项的专题调研与医学教育综合改革方案的

- 5 -

研究论证；

3.负责医学学科的总体布局和发展，协调医学学科内部以及

与其他学科的交叉融合；统筹双一流学科建设规划、ESI学科建

设规划、教育部学科评估的统筹规划以及优势学科建设工作；协

调生命医药类博士、硕士授权点的专项评估与合格评估以及学位

点的申报工作；

4.负责指导医学人才培养模式改革，编制研究生培养和本科

生培养总体规划，协调医学类专业增设与调整，审定各类人才培

养方案；协调本科生教学实践工作；

5.负责医药生命类研究生招生计划、招生指标在学部内单位

的统一配置；扎口管理非直属附属医院等单位的研究生培养指标

分配；拟定医学博士后管理政策，组织协调博士后入站、考核、

出站等工作；

6.负责研究论证医学人才队伍建设的总体规划，强化多学科

创新团队建设，推动相关学院、附属医院间人才流动与共享，协

调与监督人才引进工作；负责协调非直属附属医院等单位引进人

才的落地等问题；扎口管理非直属附属医院等单位人员的教师资

格认定、职称评审、研究生导师遴选与上岗的审查等；

7.负责生命医药科技协同创新，组织协调项目、成果、奖励

和平台的申报、建设、管理和监督；

8.负责校级相关学术组织医学部分委员会的工作，审议、评

- 6 -

定、咨询与学术相关的事项，负责学风建设工作；

9.负责新设医学研究机构与平台的审定与管理，协调其他研

究机构的运行与管理；

10.负责统筹科研实验室等公共服务平台的规划、建设与管

理，整合仪器设备资源，构建大型仪器共享机制；

11.负责医学教育的条件保障建设，配置与调控学部内部资

源；

12.负责对非直属附属医院、临床学院、教学医院的统一扎口

管理、评价与监督；

13.协调杏林学院医学教育相关事务；

14.负责学校交办的其他工作。

四、保障措施

（一）组织领导

在学校党委和行政的领导下，成立医学教育管理体制改革领

导小组，负责医学教育改革和“新医科”的实施与推进，协调医

学部设立和运行中遇到的问题。组织相关部门全力协助医学部改

革工作。

（二）完善制度

研究制定医学部设立后的各项规章制度，调整现有的政策制

度和管理机制，在职能、评价、考核等方面形成科学合理的治理

体系。

- 7 -

（三）资源配置

在经费投入、条件建设等方面予以政策倾斜，增强医学教育

的资源配置力度，改善办学的基础设施和条件。设立启动资金 10

万元，用于医学部组建工作。从 2021年开始，在预算中设立专项

资金支持医学部建设，由财务处统筹相关学科平台建设、办公和

人员经费等。根据行政用房标准，由国有资产管理处统筹办公地

点和用房。

中共南通大学委员会办公室 2020年 11月 6日印发